
Druhy vedlejších vět



VV PŘÍSUDKOVÁ

O Renáta už není, jako bývala.

O VV nahrazuje jmennou část přísudku 

slovesně jmenného (Renáta už není stejná.)



VV PODMĚTNÁ

O Zdálo se, že ho nikdo nepřemůže.

O Otázka: Kdo, co se zdálo?



VV PŘEDMĚTNÁ

O Domníval jsem se, že ten film hrají dneska.

O Otázka: Koho, co jsem se domníval?



VV PŘÍVLASTKOVÁ

O Měl jsem pocit, jako by mi někdo koukal 

přes rameno.

O Otázka: Jaký jsem měl pocit?



VV MÍSTNÍ

O Je vždycky tam, kde se něco děje.

O Otázka: Kde je vždycky?



VV ČASOVÁ

O Říkal jsem mu o tom, když byl včera u nás.

O Otázka: Kdy jsem mu to říkal?



VV ZPŮSOBOVÁ

O Při montáži postupujte přesně tak, jak je 

uvedeno v návodu.

O Otázka: Jak postupujte při montáži?



VV MĚROVÁ

O Kolikrát se vsadil, tolikrát prohrál.

O Otázka: Kolikrát prohrál? Jak moc prohrál?



VV PŘÍČINNÁ

O Musím se s ním sejít proto, že mu dlužím 

peníze.

O Otázka: Proč se s ním musím sejít?



VV ÚČELOVÁ

O Musím se s ním sejít, abych mu všechno 

vysvětlila.

O Otázka: Za jakým účelem se s ním musím 

sejít?



VV PODMÍNKOVÁ

O Kdybys té matematice nerozuměl, vysvětlím 

ti to.

O Otázka: Za jaké podmínky (situace) ti to 

vysvětlím? 



VV PŘÍPUSTKOVÁ

O Ačkoliv je teprve šest hodin, musíme už 

svítit.

O Otázka: Přes jakou skutečnost musíme 

svítit?



VV DOPLŇKOVÁ

O Pozorovali jsme letadlo, jak přistává.

O Otázka: Jak jsme pozorovali letadlo? A 

současně: Jaké bylo letadlo?


